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Abstrakt

Cílem práce bylo zmapovat bariéry přístupu k adiktologickým službám ruskojazyčným
IUD žijícím v České republice, a to z pohledu samotných uživatelů. Dále zjistit, zda
ve zmíněné populaci existuje internalizovaná stigmatizace vůči užívání drog jako
důsledek strukturálního a sociálního stigmatu přítomného v postsovětských státech,
ze kterých pocházejí. Práce se zaměřuje i na další subjektivní bariéry ze strany
ruskojazyčných IUD v přijímání a vyhledávání adiktologických služeb v ČR. Dílčím
cílem práce bylo prohloubit znalosti o kulturních specifikách diaspor.
Data byla získána prostřednictvím kvalitativního výzkumu, kde byl jako nástroj veden
semistrukturovaný rozhovor. Výzkumný soubor, který byl vybrán účelovým výběrem,
tvoří 8 respondentů. Tento soubor činí respondenti z Gruzie, Ukrajiny, Běloruska
a Lotyšska.
Z výzkumu vyplynulo, že hlavní potenciální bariérou pro využití adiktologických služeb
v ČR z pohledu dotazovaných se stala absence informací o službach, která je především
důsledkem jazykové bariéry a neochoty respondentů vyhledávat v ČR odbornou pomoc
jako takovou.
Internalizovaná stigmatizace v důsledku sociálního stigmatu, se stala hlavní příčinou
odmítnutí využití aditkologických služeb pro respondenty z Ukrajiny, Lotyšska a
Běloruska.
Dvakrát uvedená byla odpověď o nedůvěře v oficiální metody léčby drogově závislých
od respondentů z Běloruska a Ukrajiny, která je výsledkem dezinformaci nebo
negativních zkušenosti s léčebnými programy v zemi původu.
Rozhovory ukázaly na kulturní rozdíly respondentů. Uživatelé drog pocházející
z Gruzie netají užívaní před blízkým okolím, které vůči nim projevuje určitou toleranci.
Absence sociální stigmatizace se pozitivně projevuje na jejích ochotě vyhledat odbornou
pomoc.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis was to map the barriers to Russian-speaking injecting
drug users (IDU) living in the Czech Republic in entering the addictology services from
the perspective of the users themselves. Moreover, to find out whether there is
internalized stigma towards drug use in the mentioned population as a consequence of
the structural and social stigma present in the post-soviet countries. The work also
focuses on other subjective barriers on the part of Russian-speaking IDU in accepting
and searching for addictology services in the Czech Republic. A partial goal of the work
was to deepen knowledge about the cultural specifics of diasporas.
The data were obtained using qualitative research where a semi-structured interview was
conducted as a tool. The research group, which was selected by purposeful selection,
consists of 8 respondents. This set is made by respondents from Georgia, Ukraine,
Belarus and Latvia.
The research revealed that the main barrier to the use of addictology services in the
Czech Republic from the perspective of respondents was the lack of information which
is mainly due to the language barrier and the reluctance of respondents to seek
professional help in the Czech Republic as such.
Internalized stigma due to social stigma has become the main reason for the refusal to
use aditcology services for respondents from Ukraine, Latvia and Belarus.
Twice mentioned was the answer of distrust in the official methods of treatment of drug
addicts from respondents from Belarus and Ukraine which is the result of
desinformation or negative experience with treatment programs in the countries of
origin.
The interviews showed the cultural differences of the respondents. Drug users from
Georgia do not hide as much their drug (ab)use from people in their immediate
environment which shows a certain tolerance towards drug users. The absence of social
stigma has a positive effect on her willingness to seek professional help.
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„Svět bez drog je nerealistická idea, která se stává škodlivou koncepcí ve
chvíli, kdy je stanovena jako konečný cíl.“ (Pražská deklarace o principech účinných
místních protidrogových politik in Protidrogová politika HMP, 2014, s. 34).

ÚVOD
Jelikož pocházím z Běloruska, zajímala jsem se od prvního ročníku svého studia

adiktologie o téma ruskojazyčných migrantů v České republice. Jak uvádí Kalina
(2015), představuje problematika etnických minorit a migrantů v adiktologii tematickou
mezeru a není dostatečně prozkoumána. Tato slova byla pro mě výzvou a měla jsem je
na paměti v průběhu celého svého studia. Během stáží v adiktologických službách jsem
se však setkala pouze s minimem klientů z této minority. Přestože mi bylo známé, že na
území ČR se injekční uživatelé drog (IUD) pocházející z tzv. východního bloku
vyskytují, a to hlavně v Praze. Vycházím ze své zkušenosti z předchozího studia
na Vysoké škole zdravotnické, obor porodní asistentka, kde jsem potkávala
ruskojazyčné ženy-uživatelky na gynekologických ambulancích.
O existenci IUD vím i ze svého širšího okolí. Kladla jsem si otázku, proč nevyhledají
odbornou pomoc? Částečnou odpověď jsem našla díky výuce v předmětu Etnické
minority a migranti v kontextu drogových služeb, zde na oboru adiktologie. Největší
náhled na problematiku mi poskytl jeden z amerických odborných článku
s vypovídajícím názvem „Nejsou lidi, stejně zemřou“. Tento článek je věnován
problematice stigmatizace mladých injekčních uživatelů ve věku 18-29 let mezi
migranty ze zemi bývalého sovětského svazu (neboli ruskojazyčnou minoritou) žijícími
v New-Yorku. Článek upozorňuje, že stigmatizační postoj ze strany rodinných
příslušníku častokrát mladé lidi odrazuje od léčby a celkově situaci zhoršuje. Kromě
teoretické části článek obsahuje i rozhovory s aktivními a bývalými uživateli
(popř. s jejích matkami, jelikož otcové jak rozhovory, tak i své děti odmítají), které
názorně ilustrují hloubku problematiky. Samotný výrok „nejsou lidí…“ právě zazněl od
klienta, který popisoval postoj jeho komunity k injekčnímu užívání NL. Zároveň se
dotýká i totální neinformovanosti této populace o adiktologické problematice. Injekční
uživatelé poskytli v rozhovorech informace o stigmatizaci ze strany komunity, která je
vedla ke ztrátě sebeúcty a mnohokrát odradila od ochoty obracet se na adiktologické
služby (Gunn & Guarino, 2016).

Tento článek ve mně vyvolal největší odezvu a odpovídal skutečnosti, se kterou
se já sama, coby cizinka pocházející z Běloruska, setkávám. Zároveň vnímám, že je
velmi obtížné vysvětlit svým blízkým (též cizincům) své budoucí povolání. Slova
adiktolog nebo substituce jsou pro ně zcela cizí a pochopit, jak se této problematice
mohu věnovat, když je pro ně IUD nepřijatelný jako člověk, je nemožné.
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Tématu ruskojazyčných uživatelů drog v České republice bylo věnováno
několik málo studií (např. Špaček, 2013; Zábranský & Janíková, 2008).

Důvodem pro volbu tohoto tématu se stala i ta skutečnost, že jednou z priorit
pro zlepšení péče o duševní zdraví je boj se stigmatizací a sociálním vyloučením
ze společnosti. Toto stigma je vhodné redukovat právě tím, že by přestalo být
tabuizované a více by se o něm diskutovalo (Marková a kol., 2005).
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 Stigmatizace
Pochopení procesu stigmatizace není možné bez základních teoretických

znalostí předmětu sociální deviace a konkrétně teorie značkování. Cílem první kapitoly
je stručně podat základní přehled v pojmech jako jsou sociální deviace, teorie
značkování a stigma.

1.1 Sociální deviace – teorie značkování
Munková (2013) uvádí, že každé lidské společenství je založeno na určitém

normativním řádu – jedná se o soubor formálních předpisů a neformálních očekávání
vztahujících se na lidské chování. Též „v každé společnosti existuje ve vztahu k různým
normám určitý toleranční limit, který vypovídá o tom, jakou míru nepřesnosti při
dodržování normy je daná společnost ochotna v daném čase tolerovat“ (s. 7–8). Deviace
tedy není inherentní vlastnost lidského chování, ale je výsledkem jeho společenského
hodnocení. Tato myšlenka je pro teorii značkování základní, ale je i etiketizační – zvaná
labelling (název je odvozen od angl. label, čes. nálepka) (Munková, 2013).

Pro teoretiky labellingu (Frank Tannenbaum, Edwin Lemert, Howard Becker,
Erving Goffman a jiní) není deviace objektivní charakteristikou lidského jednání nebo
pouhá analýza postavy devianta, jeho motivů a objektivního narušení normy. Je to
vlastnost, kterou veřejnost označuje určité chování jako deviantní. Deviace pak není
kvalita spáchaného činu, ale souvislost spojená s aplikací nálepky, a je tudíž výsledkem

[…]

adiktologických služeb v ČR především internalizovaná stigmatizace, která je
důsledkem sociální stigmatizace. Kvůli strachu z předpokládané negativní reakce
blízkého okolí si respondenti zvolili cestu zůstat v anonymitě a neobracet se na
adiktologické služby v ČR, jelikož užívání drog tají. To se shoduje i s výsledkem
totožného amerického výzkumu, který uvádí, že proces stigmatizace donucuje užívání
drog tajit a představuje při hledání léčby obrovskou bariéru. Přistěhovalcům
z postsovětských zemí chybějí informace o způsobech práce s uživateli, sociální stigma
podporuje neochotu mluvit o drogách a pomáhá udržovat neznalost o procesu závislosti
(Gunn & Guarino, 2016). V obou případech ale je evidentní souvislost mezi úrovní
stigmatizace a úrovní informovanosti o možnostech využití adiktologických služeb.

Prostorem pro práci a prevenci by mohlo být podání korektních informací cílové
skupině v jejím jazyce. Navíc nejčastěji zmíněnou potenciální bariérou
pro využití adiktologických služeb se z pohledu dotazovaných v této práci stala absence
informací a jazyková bariéra. Kromě doporučovaných letáků (Špaček, 2013), které jsou
předávané již v nízkoprahových službách, se jako možnost edukace jeví i oslovení nejen
cílové skupiny, ale obecně ruskojazyčné minority žijící v ČR. Aby přístupy a metody
práce s uživateli NL nebyly v rovině „pohádek“ a dezinformací. Jako zásadní vnímám i
sdílení informací přes internet – ruskojazyčná fóra, diskuse, časopisy, webové stránky
adiktologických služeb nebo sociální sítě, kde úroveň anonymity (velice podstatné pro
cílovou skupinu) je mnohem vyšší. Tato uvažování odpovídají doporučením o
rozšiřování informací mezi migranty a etnickými menšinami o drogách, způsobech
snižování rizik a o drogových službách uvedených Nepustilem (2012):

- informační kampaň by měla být citlivá ke kulturním specifikům,
- je třeba zdůrazňovat, že drogové služby jsou naprosto anonymní a nemají

žádný vztah s represivními složkami.
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11 Závěr
Naše vnímání není objektivní – je výsledkem interpretace a ovlivněno

kulturními vzorci. Přístup k návykovým látkám a jejich uživatelům se historicky
proměňoval podle toho, jak společnost vnímala návykové látky, jejich uživatele
a příčiny užívání (Kalina a kol., 2008). V současnosti je závislost na drogách nejvíce
stigmatizovaným problémem, často jen symbolicky spojeným s dalšími, jako jsou
zdravotní či sociální. Ve snaze odstranit či zmírnit následky značkovacího procesu,
se uživatelé NL udělení nálepky brání, což vede k sociální izolaci jedinců a vzniku
skryté populace (Ociskova & Praško, 2015). Do skryté populace uživatelů drog jsou
zpravidla zařazeni i migranti. Ruskojazyčná skupina IUD v ČR není výjimkou
a zůstává skrytou před nabídkou programů drogových služeb. Kvůli vysoké prevalenci
infekčních onemocnění v zemích, ze kterých pocházejí, jde z hlediska veřejného zdraví
o znepokojující údaj (Zábranský & Janíková, 2008). Informace o této klientele
v souvislosti s injekčním užíváním drog v síti adiktologických služeb v ČR téměř chybí.

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat bariéry při vstupu
do adiktologických služeb v ČR ruskojazyčným IUD, a to z pohledu samotných
uživatelů. A dále zjistit, jakou roli v tomto ohledu hraje otázka stigmatizace.

Z výzkumu vyplynulo, že hlavní potenciální bariérou pro využití
adiktologických služeb v ČR z pohledu dotazovaných se stala absence informací a
z toho pramenící značná „drogová negramotnost“. Ta je především důsledkem jazykové
bariéry, neochotou nebo nezájmem respondentů vyhledávat v ČR odbornou pomoc jako
takovou, a mylnými přesvědčeními získanými v zemi původu. Dalším zjištěním bylo
odhalení kulturních rozdílů v příčinách nezájmu respondentů, ze kterého je též evidentní
souvislost mezi úrovní sociální stigmatizace a informovanosti dotazovaných o
možnostech využití adiktologických služeb. Zde za zmínku stojí, že značná část sociální
stigmatizace (vlastní rodina a diaspora) a internalizované stigmatizace byla uživateli
importována ze zemí původu, které jsou postiženy represivnějším
či minimálně restriktivnějším přístupem k populaci intravenozních uživatelů drog.

Výsledky mé závěrečné práce by mohly být vodítkem pro další badatele v této
oblasti. Tak například, zjištění o souvislosti informovanosti a stigmatizace by mohli být
ověřeny v kvantitativních výzkumech. Zjištění mohou být též zajímavá
pro české adiktologické služby, zejména by mohly být poučením z kritické úrovně
„drogové gramotnosti“ ruskojazyčné klientely. Některá konkrétní doporučení
ke komunikaci s touto cílovou skupinou uživatelů jsem zmínila taktéž v předchozí
kapitole své práce, věnované diskusi.

Svou práci vnímám i jako započatou širší diskusi na toto téma, jelikož je to jedna
z možností, jak zmírnit následky stigmatizace (Marková a kol., 2005), čili že pouhé
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ignorování nebo skrývání problému nevede k jeho vymizení (EMCDDA in Kalina
a kol., 2015).

Na závěr se chci vrátit ke slovům Pražské deklarace o principech účinných
místních protidrogových politik, a sice o tom, že drogová závislost je nemoc definovaná
Světovou zdravotnickou organizací a neexistuje žádné vědecké zdůvodnění ani etický
princip, který by ospravedlňoval kriminalizaci nemoci (Protidrogová politika HMP,
2014).
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