POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název „Stigmatizace ruskojazyčných injekčních uživatelů drog, žijících v České republice“
Autor Iryna Pavarych
Vedoucí práce Mgr. Petr Matoušek
Oponent práce Mgr. Kateřina Svěcená, PhD.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
Abstrakt Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? Koresponduje abstrakt s obsahem práce? Má abstrakt přiměřený rozsah? Abstrakt je kvalitně zpracovaný, obsahuje všechny důležité údaje o obsahu práce. 5 / max. 5

<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Cíle práce jsou formulovány logicky a konsistentně. Tomu odpovídá i adekvátně zvolená literatura, včetně cizojazyčných zdrojů. Vysoce hodnotím přehled přístupu k léčbě závislosti v postsovětských zemích.</p> <p>20 / max. 20</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Autorka vychází z kvalitativního přístupu, má jasně orientovaná témata pro rozhovor s komunikačními partnery, která vychází z cíle práce. Celá metodologie tvoří jasně logicky strukturovanou a provázanou část práce.</p> <p>20/ max. 20</p>

<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Autorka zvolila nestandardní metodu prezentace interpretovaných dat a analýzy. V kapitole 9 Výsledky jsou interpretace rozhovorů seřazeny dle jednotlivých otázek. Autorka v této kapitole rezignuje na přesnější strukturu či interpretaci dat, ale jen kategorizuje data dle jejich témat. To sama o sobě na analýzu nestačí, i když je nutné podotknout, že sebraná data jsou natolik kvalitní, že čtenář tuto kapitolu čte se zájmem. Následující kapitola Diskuze potom přináší interpretaci a analýzu dat, kterou je možné považovat za kvalitní, ale zároveň i poněkud nepřehlednou, kde se mnoho údajů z rozhovorů vlastně poněkud ztrácí či nelogicky uspořádává. Je to škoda, protože rozhovory, které autorka sebrala jsou kvalitní a jistě nebylo jednoduché komunikační partnery získat.</p> <p>15 / max. 30</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>K ohrožení zájmů účastníků výzkumu nedošlo ani při sběru dat, jeho analýze a následné publikaci práce.</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Společenský přínos práce je prokazatelný - autorka se zabývá skrytou populací uživatelů a to ještě cizojazyčnou skupinou respektive cizojazyčnými skupinami. Oceňuji i kapitoly, kde přehledně a s erudicí komentuje a představuje různé způsoby přístupu k léčbě drogové závislosti v postsovětských zemích.</p> <p>8 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Ovlivnila znalost léčby v zemi původu klienty v přístupu k léčbě v ČR? 2. Lze považovat občany z postsovětských zemí za jednu homogenní skupinu uživatelů?
Body celkem 78 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře
Datum 30. května 2022
Jméno a příjmení, podpis Petr Matoušek